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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Среди хирургических методов лечения дегенеративно-дистрофических

заболеваний и травм тазобедренного сустава важнейшее место принадлежит

эндопротезированию как одному из самых эффективных ортопедических

вмешательств как с клинической, так и с экономической точки зрения (Пальшин

Г.А. с соавт., 2006; Ахтямов И.Ф. с соавт., 2007; Берглезов М.А., Андреева Т.М.,

2010; Bourne R.B., 2010; Kauppila A.M. et al., 2011; Dowsey M.M. et al., 2014; Vogl

M. et al., 2014).

В мире ежегодно выполняется более миллиона операций тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава, только в Соединенных штатах –

около 300 тысяч (Iorio R. et al., 2009), а на территории Российской Федерации, по

отчетам ведущих травматологов, – более 54000 (Миронов С.П., 2014).

Отдельную группу представляют пациенты с деформирующим

остеоартрозом в сочетании с деформациями бедренной кости, на фоне

перенесенных ранее реконструктивных оперативных вмешательств,

направленных на сохранение и восстановление нормальных анатомических

взаимоотношений в суставе или с последствиями травм и их лечения (Волокитина

Е.А. с соавт., 2006, 2013). В этой группе пациентов замена сустава связана со

значительными трудностями, и результаты таких вмешательств заведомо хуже,

чем у пациентов со стандартным первичным эндопротезированием (Тихилов

Р.М., 2008). Однако даже в этой группе больных со сложными случаями

эндопротезирования особняком выделяются пациенты с деформациями

бедренной кости ниже уровня малого вертела. Невозможность установки

стандартных бедренных компонентов обычным способом заставляет хирургов

прибегать одновременно с заменой сустава к различным корригирующим

остеотомиям или использовать специальные бедренные компоненты (Тихилов

Р.М., 2008; Delbarre J.C. et al., 2002).
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В мировой литературе за более чем шестядисятилетнюю историю

эндопротезирования по данной теме опубликованолишь несколько десятков

статей. Это связано с тем, что рассматриваемая проблема, как правило, возникает

в результате хирургического лечения дисплазии тазобедренного сустава,

врожденной coxa vara или после остеотомии и неуспешного эндопротезирования

(Papagelopoulos P.J., 2003) Другими механизмами формирования деформации

являются неправильное сращение или несращение перелома проксимального

отдела бедренной кости, болезнь Педжета или фиброзная дисплазия бедра (Namba

R.S. et al.,1997). В связи с тем что в развитых странах уже более двадцати лет

назад корригирующие остеотомии бедренной кости в лечении дисплазии были

заменены остеотомиями таза, эндопротезирование при деформациях бедра

является эксклюзивным явлением, и за последние 10 лет в базе MedLine удалось

обраружить лишь 5 источников, строго соответствующих рассматриваемой

проблеме (Roche O. et al., 2005; Callaghan J.J. et al., 2006; Clohisy J.C. et al., 2009;

Eskelinen A. et al., 2009; Shigematsu M. et al., 2007). В Российской Федерации и

странах СНГ таких пациентов значительно больше вследствие широкого

применения в прошлом метода Илизарова для выполнения корригирующих

операций у пациентов с ацетабулярной дисплазией. Согласно данным регистра

эндопротезирования РНИИТО им. Р.Р. Вредена, эндопротезирование при

деформациях бедренной кости составляет 0,9% (Тихилов Р.М. с соавт, 2013).

Эндопротезирование тазобедренного сустава на фоне деформаций бедренной

кости выполняется при значительном нарушении функции сустава и преследует

своей целью избавление пациента от боли, восстановление подвижности в

суставе, создание опорной конечности и обеспечение возможности передвижения

без выраженной хромоты. Это может быть достигнуто лишь при восстановлении

равенства длины конечностей, их механической оси и тонуса мышц (Мазуренко

А.В., 2010). Молодой возраст, измененная анатомия проксимального отдела

бедренной кости, укорочение или удлинение конечности, рубцовое перерождение

мягких тканей и наличие металлоконструкций от предыдущих оперативных

вмешательств создает большие трудности для хирурга, как при первичном, так и
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при ревизионном эндопротезировании (Papagelopoulos P.J.,1996; Roche O. et al., 2005;

Clohisy J.C. et al., 2009).

При наличии деформации бедренной кости во время выполнения

артропластики возникают сложности, как при позиционировании вертлужного

компонента, который должен быть имплантирован ближе к анатомическому

положению для достижения биомеханической балансировки таза, так и при

установке бедренного компонента (Цемко Т.Д., 2008; Тихилов Р.М. с соавт., 2010;

Волокитина Е.А., Колотыгин Д.А., 2013; Нarris, W.H.,1977; Hartofylakidis G., 1988;

Eskelinen A., 2006). Если изменения анатомии сопровождаются деформациями,

возникшими в результате предшествующих операций, удовлетворительных

результатов удается достичь только при использовании различных техник

восстановления оси конечности путем остеотомии (Eskelinen A. et al., 2009).

Однако следует отметить, что в таких случаях риск осложнений выше, чем при

стандартном первичном эндопротезировани тазобедренного сустава. По данным

разных авторов, совокупный удовлетворительный результат при укорачивающих

остеотомиях составляет всего лишь 80% (Тугизов Б.Э. с соавт., 2013; Becker

D.A.,1995; Reikeraas O. et al., 1996, Yasgur D.J. et al., 1997; Liu R. et al., 2014;

Oinuma K. et al., 2014). Типичными осложнениями для операций такого типа

является неправильное сращение или образование ложного сустава, что может

привести к усталостному перелому металлоконструкции или асептическому

расшатыванию (Reikeraas O. et al., 1996).

Межвертельные остеотомии, вызывая выраженную деформацию метафиза,

также в значительной степени усложняют эндопротезирование, однако лишь в

единичных работах сообщается о высоком (до 87%) уровне удовлетворительных

результатов при эндопротезировании после подвертельных остеотомий бедренной

кости, в частности в случаях, когда требовалась двухуровневая остеотомия

(DeCoster T.A. et al., Dupont J.A. et al., 1972; Benke G.J. et al., 1982).

Несмотря на то, что некоторые зарубежные авторы считают выполнение

остеотомий для коррекции тяжелых степеней деформации эффективной

хирургической тактикой (Sponseller P.D., 1988; DeCoster T.A. et al., 1989;
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Holtgrewe J.L. et al.,1989; Peltonen J.I., 1992; Papagelopoulos P.J., 1993; Callaghan

J.J. et al., 2006; Eskelinen A., 2009), однозначные показания к ней окончательно не

определены до настоящего времени (Callaghan J.J., 2006).

Таким образом, проблема эндопротезирования тазобедренного сустава у

пациентов с деформациями бедренной кости особенно актуальна для нашей

страны, но не решена по целому ряду аспектов. При этом наиболее значимым для

клинической практики является отсутствие четкого и обоснованного алгоритма

выбора наиболее подходящего варианта рассматриваемой операции у больных

указанного профиля, учитывающего различные виды и степени выраженности

деформаций бедренной кости, а также другие значимые клинико-

рентгенологические факторы. Разработка такого алгоритма позволит улучшить

коррекцию деформаций бедренной кости, а также упростить технику

эндопротезирования и минимизировать риск осложнений, что в итоге

положительно скажется на результатах таких вмешательств. Практическая

важность указанной нерешенной проблемы для отечественной ортопедии

определила цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования: Обосновать и апробировать в клинике алгоритм

выбора оптимального варианта эндопротезирования тазобедренного сустава у

пациентов с деформациями бедренной кости, направленный на улучшение

исходов таких операций.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ среднесрочных и отдаленных

результатов эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с

деформациями бедренной кости с группами больных с идиопатическим

коксартрозом, последствиями межвертельных остеотомий и с врожденными

вывихами бедра.

2. Определить прогностически значимые клинико-рентгенологические

факторы, оказывающие влияние на результаты эндопротезирования

9

тазобедренного сустава у больных с различными вариантами деформаций

бедренной кости.

3. Изучить в сравнительном плане среднесрочные и отдаленные результаты

эндопротезирования тазобедренного сустава у профильных пациентов без

применения остеотомии бедренной кости и в сочетании с различными

вариантами ее остеотомий.

4. Обосновать алгоритм выбора оптимального варианта

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с различными видами

деформаций бедренной кости, основанный на корреляционном анализе

выявленных значимых клинических факторов и апробировать его в клинике.

Научная новизна исследования

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале проведен

комплексный клинико-рентгенологический и статистический анализ


[…]


деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела успешно прошел

клиническую апробацию и, на наш взгляд, может быть рекомендован для более

широкого использования в клинической практике.

В целом, при последовательной реализации всех этапов нашего

диссертационного исследования, по нашему мнению, удалось решить все

поставленные задачи и реализовать его цель. Сделанные при этом выводы и

сформулированные практические рекомендации представлены далее в

следующих разделах диссертационной работы.
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ВЫВОДЫ

1. Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с

деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела позволяет

существенно улучшить их функцию в среднем с 43,3 (95%ДИ 38,0-45,4) до 79,3

(95% ДИ 75,8-81,03) баллов по шкале Харриса. Однако функциональные

результаты в сроки от 1 до 10 лет после таких операций у этой категории больных

достоверно более низкие (Р<0,05), чем в группах пациентов с идиопатическим

коксартрозом и с деформациями бедренной кости после межвертельных

остеотомией. Результаты рассматриваемых операций у больных с врожденным

вывихом бедра, выполненные с применением остеотомии по T.Paavilainen,

практически не отличаются в функциональном плане от таковых у пациентов с

деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела, однако

статистически значимо (Р<0,05) уступают им по длительности проведения и

величине интраоперационной кровопотери.

2. По результатам проведенного статистического анализа выявлены пять

основных клинических и рентгенологических факторов, оказывающих влияние на

функциональные результаты операций эндопротезирования тазобедренного

сустава, вне зависимости от их особенностей, у пациентов с различными

деформациями бедренной кости: исходный уровень функциональных нарушений

(≥ 40 баллов), степень остаточной деформации бедренной кости (≤ 5º), смещение

центра ротации сустава (≤ 30 мм), удлинение нижней конечности (<30 мм) и

латерализация бедра (≤ 15 мм).

3. У пациентов основной группы после эндопротезирования тазобедренного

сустава без остеотомий бедренной кости функциональные результаты

улучшились в среднем с 38,7 (95%ДИ 35,0 – 42,4) до 80,05 (95%ДИ 75,3-84,9)

баллов по шкале Харриса. При этом основными лимитирующими факторами,

влияющие на исходы таких операций, являлись латерализация бедра (≤ 15 мм.) и

угол остаточной деформации (≤ 5º).
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4. Операции рассмотренного типа у больных основной клинической группы,

предполагавшие выполнение слайд-остеотомии или остеотомии по типу

T.Paavilainen, позволили улучшить функциональные результаты в среднем с

41,25 (95%ДИ 37,9-44,5) до 77,7 (95%ДИ 73,7-81,6) баллов по шкале Харриса. В

качестве основного лимитирующего фактора, влияющего на исходы таких

вмешательств, определена величина изменения длины нижней конечности (не

более 30 мм).

5. У пациентов основной клинической группы, прооперированных с

использованием одно- или двухэтапной остеотомии бедренной кости на высоте ее

деформации, функциональные результаты удалось повысить в среднем с 39,4

(95%ДИ 33,3-45,5) до 78,4 (95%ДИ 72,9-83,9) баллов по шкале Харриса. При этом

основными лимитирующими факторами, определяющими исходы операций,

являлись: латерализация бедра (≤ 15 мм), смещение центра ротации

оперированного сустава (≤ 30 мм) и изменение длины нижней конечности (≤ 30

мм).

6. Предложенный алгоритм выбора оптимального варианта

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с различными видами

деформаций бедренной кости, основанный на результатах корреляционного

анализа выявленных значимых клинических и рентгенологических факторов,

влияющих на функциональные результаты таких операций, успешно апробирован

в клинике и может быть рекомендован для более широкого практического

использования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с деформациями бедренной кости для рационального выбора

оптимального варианта операции эндопротезирования тазобедренного

сустава, предполагающего различные варианты остеотомий или

обоснованный отказ от их применения, целесообразно использовать

предложенный алгоритм, учитывающий наличие ряда прогностически

значимых клинико-рентгенологических факторов

2. У пациентов с деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела

возможно проведение эндопротезирования тазобедренного сустава без

остеотомии бедра и с установкой стандартного бедренного компонента

эндопротеза при условии сохранения остаточной деформации не более 5º.

Для достижения лучших функциональных результатов у таких больных

величина изменения офсета (латерализация бедра) не должна превышать 30

мм.

3. При необходимости выполнения остеотомий бедренной кости в ходе

операций эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов

рассматриваемого профиля возможно применение различных их вариантов:

посредством слайд-остеотомии или остеотомии по типу T.Paavilainen, а

также одно- или двухэтапной остеотомии на высоте деформации бедренной

кости. Выбор наиболее подходящего из указанных вариантов целесообразно

осуществлять на основании анализа выявленных прогностически значимых

факторов в соответствии с предложенным алгоритмом.

4. В случаях выполнения у пациентов с рассматриваемой патологией

эндопротезирования тазобедренного сустава с использованием слайд-остео-

томии бедренной кости или остеотомии по типу T.Paavilainen для

достижения наилучших результатов лечения величина изменения длины

нижней конечности не должна превышать 30 мм.

5. Для получения хороших функциональных результатов лечения у больных

со сложными деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела в
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ходе операций рассматриваемого типа, предполагающих одно- или

двухэтапные остеотомии бедренной кости на высоте их деформации,

следует увеличивать длину нижней конечности не более 30 мм, а также

смещать центр ротации имплантируемого искусственного тазобедренного

сустава не более 30 мм при латерализации бедра не более 15 мм.
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