ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПРИВОЛЖСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБУ «ПФМИЦ» Минздрава России)

Верхневолжская наб., д.18/1, г.Нижний Новгород, 603155
Тел. (831) 436-01-60, Факс: (831) 436-05-91
e-mail: info@nniito.ru
ОКПО 01909072 ОГРН 1025203042259
ИНН/КПП 5260001132/526001001

10.03.2015 № 393/01-03

на № _____ от _____

Утверждаю

И.о. директора
ФГБУ «ПФМИЦ»
Минздрава России
И.Ю. Арефьев

О Т З Ы В

ведущей организации о научно-практической значимости диссертационной работы Ближнюкова Вадима Владимировича на тему: «Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Актуальность исследования

Диссертация Ближнюкова В.В. посвящена актуальной проблеме в современной ортопедии – вариантам эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости.

Артропластика в последнее время стала наиболее экономически успешной операцией, которая позволяет в кратчайшие сроки улучшить качество жизни пациентов с различными заболеваниями и травмами тазобедренного сустава.

Однако, существует так называемое «сложное эндопротезирование», к которому относятся пациенты с нетипичной анатомией области тазобедренного сустава, что в свою очередь представляет значительные трудности для хирурга в исполнении таких операций. К таким больным относятся пациенты с деформациями бедренной кости на фоне предшествующего лечения дисплазии путем корригирующих остеотомий. Восстановление функции и уменьшение болевого синдрома после

эндопротезирования данной категории больных, как правило, происходит медленнее и сложнее, и в целом результат операции при оценке по различным шкалам значительно уступает первичному эндопротезированию при идиопатическом коксартрозе, и даже артропластике пациентов с последствиями межвертельных остеотомий. Причинами этого, помимо сложностей самой техники операции, значительно измененной анатомии и скудным выбором специфических имплантатов, вероятно, является отсутствие единого подхода к эндопротезированию тазобедренного сустава у данной категории больных.

Кроме того, отмечается явная нехватка литературы по артропластике у данной сложной категории больных в связи с выбором альтернативной тактики лечения пациентов с различными вариантами дисплазии тазобедренного сустава в западных странах, и, соответственно, отсутствуют адекватные алгоритмы, которые позволили бы полноценно повысить качество жизни пациентов с деформациями бедренной кости.

Целью исследования являлось обоснование и апробация в клинике алгоритма выбора оптимального варианта эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости, направленного на улучшение исходов таких операций.

Новизна и достоверность исследования и полученных результатов.

Диссертационное исследование Близиюкова В.В. основано на анализе значительного количества клинического материала, который составили 193 пациента, среди которых 73 больных с деформациями бедренной кости составляли основную группу и 120 пациентов включали в себя три клинические группы сравнения: 50 больных с идиопатическим коксартрозом, которым выполнялась стандартная артропластика, 50 больных с врожденным вывихом бедра, которым выполнялась артропластика с укорачивающей остеотомией по типу Т.Раавилainen и 20 – с коксартрозом и последствиями межвертельных остеотомий также со стандартным эндопротезированием. Производилось дооперационное клиническое и рентгенологическое

обследование и контроль в разные сроки после эндопротезирования. Функциональные результаты оценивались с помощью шкалы Харриса.

Рентгенограммы оценивались с помощью программной среды ROMAN v.1.7 с различных позиций – степень укорочения конечности, смещение центра ротации, величина изменения длины конечности, стабильность компонентов, изменение офсета, угол бедренной кости и др.

Первым этапом проводился сравнительный статистический анализ между пациентами основной группы и клинических групп сравнений по различным характеристикам с использованием специального программного обеспечения Statistica for Windows.

Во всех группах отмечено значительное увеличение послеоперационных результатов по шкале Харриса.

Производилась оценка влияния различных факторов на результаты артропластики. В частности, лимитирующими показателями явились исходное состояние пациента по шкале Харриса, степень остаточной деформации, величина смещения центра ротации, изменение длины конечности и латерализация бедра.

Для более детального статистического анализа пациенты основной группы были разделены на три подгруппы по типу операции: 23 больных с артропластикой без выполнения остеотомии, 37 – с эндопротезированием и укорачивающей остеотомией по типу Т.Раавилainen и 13- с двухуровневой или двухэтапной остеотомией.

Проведен сравнительный статический анализ представленных подгрупп, а также с помощью корреляционного анализа выявлены наиболее значимые факторы, влияющие на результаты артропластики.

В процессе настоящего исследования автором совместно со специалистами математического профиля разработан интраоперационный способ определения покрытия ацетабулярного компонента эндопротеза, на который получен патент РФ.

При артропластике пациентов с использованием укорачивающей

остеотомии по типу Т.Раавилainen в случае узкого бедренного канала автором предложен оригинальный способ решения данной проблемы путем дополнительной продольной остеотомии бедра, на который получен пациент РФ.

В ходе проведенной работы на основании клинико-рентгенологических методов исследования и статистической обработки сформулированы адекватные в научном и практическом смысле алгоритмы эндопротезирования больных с деформациями бедренной кости.

Таким образом, объем адекватно построенного клинического исследования, результаты и выводы, соответствующие поставленным целям и задачам, а также грамотная статистическая обработка полученных результатов обеспечивают достоверность и объективность полученных данных.

Диссертационное исследование Ближнюкова Вадима Владимировича выполнено в соответствии с требованиями ВАК РФ и представлено на 162 страницах текста, набранного на компьютере. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов клинических исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 52 рисунками и 8 таблицами. Список литературы включает 288 источников, из которых 118 отечественных и 170 иностранных авторов.

Автореферат полностью соответствует основным разделам и положениям диссертации.

Основные материалы работы доложены на многочисленных научно-практических конференциях разного уровня.

По результатам исследования опубликовано 8 печатных работ, в том числе 4 статьи в журнале, рекомендованном ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований, в 4 тезисах сборников конференций. Получено 2 патента РФ на изобретение.

Практическая значимость работы и рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

В ходе проведенного статистического анализа результатов лечения пациентов с деформациями бедренной кости выявлены значимые факторы, оценка которых позволяет прогнозировать исходы операций у данной категории больных, а также определены показания к выбору наиболее рациональных методик артропластики, основанные на различных анатомических параметрах.

Разработанный алгоритм выбора оптимальной хирургической тактики при артропластике пациентов с деформациями бедренной кости создает условия для снижения осложнений и, соответственно, улучшения результатов оперативного лечения, что обеспечивает значительное повышение качества жизни рассматриваемых пациентов.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России и ФГБУ «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Минздрава России (г. Чебоксары).

Хочется отметить достойное современное качество оформления диссертации, ее изложение грамотным научным языком. Материал представлен логично, выводы и практические рекомендации конкретные и основаны на результатах исследования и соответствуют целям и задачам. Представленный цветной иллюстративный материал удачно дополняют работу, а рентгенограммы с отражением хирургического лечения дают исчерпывающее представление о рассматриваемой патологии.

При общей бесспорной положительной оценке работы по представленному диссертационному исследованию возник вопрос:

1. В ходе проведенной Вами работы, отмечали ли Вы влияние возраста на исходы операций. И до какого с Вашей точки зрения возраста целесообразно выполнение таких операций, особенно с применением

различных вариантов остеотомий?

Заключение

Диссертация Близнюкова В.В. «Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости» является научно-квалификационной работой, содержит решение задачи, имеющей существенное значение для практического здравоохранения. Работа полностью соответствует специальности по профилю 14.01.15 - травматология и ортопедия и критериям пункта 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Диссертация и отзыв утверждены на заседании ученого совета ФГБУ «ПФМИЦ» Минздрава России (протокол № 3 от 03.03.2015).

Заведующий ортопедическим
отделением (взрослых),

к.м.н.

andrey.korytkin@gmail.com, 8(831)436-62-00

Корыткин А.А.

Адрес организации: г. Нижний Новгород, Верхневолжская набережная д.
18/1

Подпись А.А. Корыткина заверяю *специалист по кадрам Ш. Момсолова И.И.*